
REGISTRO GENERALE N. 320 del 23/03/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 320 del 23/03/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 88 del 23/03/2023 

PROPOSTA N. 357 del 23/03/2023 

 
OGGETTO: ACQUISTO CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO IN SACCHI. DETERMINA A 

CONTRATTARE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

PREMESSO CHE le disposizioni normative in vigore impongono agli enti proprietari obblighi di manutenzione e sicurezza delle 

strade oltre che di tutte le altre aree urbane calpestabili (piazze, marciapiedi…).  

 TENUTO CONTO CHE le riparazioni con conglomerato bituminoso a caldo richiedono risorse umane e mezzi di 

trasporto non disponibili in misura adeguata all'interno dell'Ente. Specificatamente, al momento questo Settore IV dispone di soli 

due addetti sprovvisti di patente del tipo C e di un veicolo furgonato per il trasporto del materiale. 

RITENUTO, in riferimento a quanto sopra, intervenire alla pianificazione dei lavori di riparazione delle strade 

comunali con conglomerato bituminoso, mediante diretta amministrazione e previo utilizzo dei mezzi e delle risorse umane 

disponibili. 

 RILEVATA pertanto l’opportunità e la convenienza di procedere con lavori di manutenzione urgente delle strade di 

competenza comunale, previo utilizzo di conglomerato bituminoso a freddo in sacco da parte degli addetti comunali, in 

ragione delle seguenti considerazioni: facile stesura senza mano di ancoraggio; utilizzo in qualsiasi condizione atmosferica; 

limitata necessità di manodopera stante la costipazione del materiale da parte dei veicoli in transito; ottima lavorabilità e 

coesione anche sul bagnato e a temperature ambientali basse; facilità di trasporto e stoccaggio senza necessità di autocarro e 

mezzi di trasporto ingombranti. 

 DATO ATTO CHE le forniture elencate nelle premesse rientrano tra quelle urgenti e non procrastinabili al fine di 

provvedere alla manutenzione della viabilità di competenza comunale. 

 STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità. 

 VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lvo 50/2016, il quale al primo periodo dispone quanto segue: “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori”. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 320 del 23/03/2023 

 TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si 

intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 DATO ATTO CHE, stante l’urgenza di garantire il corretto sviluppo delle attività del Settore IV, è stata avviata una 

procedura di affidamento diretto (cottimo fiduciario) preceduto da un sondaggio di mercato, volto a identificare i potenziali 

affidatari della fornitura nel rispetto dei criteri di cui all’art. 30 del D. Lvo 50/2016 e s.m.i.  

Quindi, con PEC prott. nn.  4060/PRO del 20/03/2023 e 4061/PRO del 20/03/2023, lo scrivente ufficio ha avviato la 

consultazione di più operatori economici per l’affidamento della fornitura in parola mediante indagine di mercato, con il criterio 

del prezzo più basso ex art. 95 comma 4 lettera a) del D. L.vo 50/2016. 

La procedura esplorativa ha prodotto la presentazione dei seguenti n. 2 preventivi: 

N. DITTA PROTOCOLLO PREZZO OFFERTO 

1 SICIT BITUMI srl 4166 del 21-03-2023 € 5,95/pezzo Kg 25 

2 PATCHSYSTEM 4271 del 23-03-2023 € 6,80/pezzo kg 20 

 

CONSIDERATO CHE il valore dei lavori da eseguire, inferiore ad € 40.000,00, comporta nel rispetto del quadro 

normativo vigente, la possibilità di affidamento diretto in attuazione di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

 DATO ATTO dell’istruttoria condotta sul MEPA nella categoria BENI – categoria: materiali elettrici da costruzione 

ferramenta – metaprodotto ferramenta (vernici, additivi, abrasivi, prodotti impermeabilizzanti e isolanti)”. 

 CONSIDERATO, ai fini della verifica di congruità del prezzo, che risulta attiva sul MEPA la fornitura del conglomerato 

bituminoso a freddo Codice Prodotto: Asfalto a freddo in sacco da 25 kg al prezzo di 7,00 €/cad al netto degli oneri di scarico 

con transpallet: 

 

 TENUTO CONTO CHE per gli effetti della Legge di Bilancio 2019, per forniture di importo inferiore ad euro 5.000,00 

non sussiste l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

 CONSTATATO CHE la ditta SICIT BITUMI S.r l. possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale 

accertati tramite DURC on line prot. INAIL_36715741 del 07.02.2023 con scadenza validità 07-06-2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 320 del 23/03/2023 

 DATO ATTO CHE per il presente procedimento non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità 

LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto l’importo dei lavori è inferiore ai 150.000 euro.  

 RITENUTO, pertanto, poter autorizzare il ricorso alla trattativa privata con la ditta SICIT BITUMI S.r l. incaricando la 

stessa per un costo omnicomprensivo di € 714,00 al netto dell’IVA di procedere alla fornitura di conglomerato 

bituminoso a freddo in sacchi da kg 25/cad PER COMPLESSIVI N. 120 SACCHI. 

 RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

 VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

 VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale si affida al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore IV° 

“Servizio Lavori Pubblici”, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo 

statuto non riservino espressamente agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000; 

 VISTO il D. Lvo 50/2016. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 

2. AFFIDARE la fornitura di “conglomerato bituminoso a freddo in sacchi da kg 25/cad PER COMPLESSIVI N. 120 SACCHI 

DA KG 25” alla ditta SICIT BITUMI S.r l. con sede in Via Mario Tognato, 18 35042 ad Este (PD) P. Iva Partita IVA: 

03885810287. 

3. INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 32 del codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO ACQUISTO CONGLOMERATO A FREDDO IN SACCHI kg 25 

FINE DA PERSEGUIRE Adempimenti in materia di viabilità stradale 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE ---- 

4. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 

in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 12210/0 Descrizione MANUTENZIONE STRADE VIE PIAZZE, ECC - ACQUISTI 

Intervento  Miss./Progr. 08 01 PdC finanziario 1.03.01.02.999 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 320 del 23/03/2023 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z783A7F6F1 CUP  

Creditore SICIT BITUMI S.r l. Via Mario Tognato, 18 35042 Este (PD) Italia P. Iva Partita IVA: 03885810287 

Causale ACQUISTO CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO IN SACCHI 

Modalità finan. Risorse di Bilancio Comunale. 

Imp./Pren. n.  Importo 871,08 Frazionabile in 12 ====== 

5. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

APRILE 2023 MAGGIO 2023 871,08 

6. DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016. 

7. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

8. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in 

formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, 

previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

9. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

10. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 

14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 357 del 23/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 23/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 357 del 23/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 12210 125 1 08 01 1 03 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 871,08 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 320 del 23/03/2023 

consumo n.a.c. 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 23/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 438 

Il 31/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 320 del 23/03/2023 con oggetto: 

ACQUISTO CONGLOMERATO BITUMINOSO A FREDDO IN SACCHI. DETERMINA A 

CONTRATTARE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 31/03/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


